Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

458. An electus confirmari possit per Superiorem existentem extra suum
territorium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

qui brevi est reversurus. Pirh. loc. cit. juxta Gl. in c. cupientes, v. mente. Porro quod hic dictum de persona venientis Romanam, & recedentis sine venia, paratione intelligendum esse de aliis quoque personis Capitularium Romani accendentium in dicto negotio, tradit ibid. Pirh. cum Gl. v. omnino.

7. Illud item notandum, quod, dum postquam à confirmatione, vel provisione facta ab eo, ad quem ob inferiorum negligentiam potestas eligendi devoluta est, ad Sedem Apostolicam appellatum est, observanda sint omnia ea, quae in dicta decretali cupientes, de veniendo & mittendo ad Curiam dicta sunt: ut etiam electus, & electi gentes, & appellantes venire teneantur, aut personas instructas mittere ad Apostolicam Sedem. Pirh. n. 315, juxta cap. s. postquam. §. fin. Cùm licet in eo cap. agatur de electione, non facta mentione confirmationis, eadem tamen sit ratio in confirmatione in hoc casu, quae in electione, ut scilicet Superior informetur in causa; ac proinde idem esse debet jus, ut nimur in causa appellationis ad Sedem Apostolicam à confirmatione per Superiori ordinarium facta, ipsi quoq; principales veniant ad Curiam, aut mittant personas, & ante negotium finitum non recedant. Pirh. ibid. juxta Gl. in cit. c. postquam. v. confirmatione. Idemque dicendum, si appeleretur à provisione, cùm electio, confirmatio, postulatio, provisio in his casibus equiparentur. Pirh. ibid.

8. Illud deuique notandum, quod hæc decretalia cupientes, adhuc hodie locum habeat in electionibus, quae sunt à Capitulis Ecclesiasticorum Cathedralium; quia etsi ex immediata subiecta non sunt Sedes Apostolicæ, electiones tamen in iis factæ ad dictam Sedem deferenda, & ab ea expectanda earum confirmatione; adeoque expectatur in Curia usque ad tempus hic constitutum, etiam juxta conditaria Germania. §. Item placet. Pirh. n. 310. in fine.

Quæstio 456. Intra quod tempus danda confirmatio?

1. Respondeo: licet ad eligendum, uti & ad pertendam electionis facta confirmationem, non tamen est certum præfixum in jure tempus, intra quod is, ad quem jus confirmandi spectat, electum confirmare teneatur; non secus, ac illud constitutum non est habenti jus instituendi ad institendum præsentatum. Pass. de elect. c. 33. n. 56. citans Abb. in c. postquam. n. 8. Barbos. juris Eccles. l. 1. c. 19. n. 254, circonscripsit. habendi concursus, requisit. 9 dub. I. Lavor. de elect. tit. 4. c. 25. n. 43. Pirh. ad tit. de elect. n. 309. citans Rebuff. in pr. tit. de devolut. n. 6. Cùm enim tam electus quam eligentes agere possint aut teneantur, ut confirmatio fiat, satis per hoc provisum censemur. Pirh. loc. cit. Ait tamen Donat. tom. 2. tr. 7. q. 3. n. 2. quod confirmator teneatur ad summum intra tres menses confirmare, idqne colligi ex c. ne pro defectu. de elect. ubi dicitur: ad quem devoluta potestas, non differet ultra tres mens. Verum loquitur illud cap. de eo, ad quem devoluta potestas providenti ob non factam electionem intra præfixum tempus.

2. Quod si tamen confirmator renuat, aut diu differat confirmationem, cùm Ecclesia intersit, quamprimum, si commodè fieri potest, fieri confirmationem, ne diutiæ vacet, potest in hoc casu peti à Superiori confirmatoriis, ut is eum ad confirmandum compellat, præfigendo ei terminum cum intimatione, nisi intra illum confirmet, ipse Superior jure devoluto id faciet. Pirh. loc. cit. Barb-

bos. citans Lavor. ubi ante n. 44. Sigism. à Bonon. de elect. dub. 45. n. 3. & Rotam in Legion. confirm. 23. Januar. 1617. Pass. loc. cit. citans Tamb. de jure Abb. tom. 1. d. 6. q. 2. n. 10. Porro hic terminus ei præfixus brevis esse debet, ita ut, licet sit arbitrarius, excedere tamen non debeat 6. mens. Barbos. loc. cit. citans Masslobi. ubi ante. & Lamb. dejure. l. 2. p. 3. q. 2. a 6. n. 4. Pass. loc. cit.

Quæstio 457. Vbi, seu in quo loco fieri possit, seu dari confirmatio?

1. Respondeo primò: necesse non est, ut ea fiat in Ecclesia, ut voluit Lavor. apud Pass. sed fieri potest in Ecclesia, vel in palatio, aut camera Superioris Ecclesiastici confirmantis; non tamen in palatio Principis secularis. Pass. de elect. c. 33. n. 170. (qui etiam addit, tandem esse rationem de quocunque loco honesto) Pirh. ad tit. de elect. n. 327. juxta c. quæ fronte, de appell. ubi Alexander III. reprehendit Archiepiscopum Cantuariensem, quod juris ordinem pervertens, non in Ecclesia, sicut honestum & canonicum est, nec in palatio aut camera sua, sed in Regis camera contra juris præscriptum & officii pontificis dignitatem Episcoporum electiones confirmerat. Ratio autem est; quia confirmationis, ut dicetur infra, cognitionem causæ requirit, citationemque eorum, quorum interest, & ideo de plano expediti nequit, sed pro tribunali. Pirh. loc. cit. cum Gl. in cit. c. quæ fronte. v. contra debitum juris; cuiusmodi autem spiritualia in Ecclesia, vel alii locis ad id deputatis fieri debeant. Pirh. cum Gl. loc. cit. v. canonicum.

2. Respondeo secundò: confirmatio tamen facta in domo Principis secularis ex hoc solam capitale non est irrita, cùm id in jure nullibi expressum. Pirh. loc. cit. citans Innoc. in c. quæ fronte. n. 1. v. debitum. Quamvis, ut ait Pirh. irritati possit tanquam facta contra canones. Argumento c. quanquam. de elect. in 6.

3. Respondeo tertio: dum adest contradicitor, ita ut in iudicio contendendum sit, magis deceret, ut in palatio aut consistorio confirmatoris, quam in Ecclesia, utpote quæ est dominus orationis, non litium, lishæc agatur. Pirh. loc. cit. citans Alex. de Nevo. inc. quæ fronte. n. 4. & subiungens, processum judicij secularis institutum in Ecclesia esse vetitum, non verò processum causæ Ecclesiasticæ, juxta c. 2. §. ordinarii. de immunit. Eccl. junctæ gl. ibid. v. processus.

Quæstio 458. An confirmari possit electus per Superiorem existentem extra suum territorium?

1. Respondeo primò: dum proceditur ad confirmandum in contraditorio iudicio, non potest extra territorium suum eam confirmare; sed quod tunc debet fieri, seu dari in forma diffinitiva sententia, & jurisdictio in alieno territorio exerceri non possit. Garc. de benef. p. 5. c. 8. n. 141. Pass. de elect. 6. 33. n. 170. citans Jo. Andr. & Dominic. in c. fin. de off. Vicar.

2. Respondeo secundò: quin etiam, dum non potest confirmatio fieri nisi solemniter, hoc est, non nisi servando in confirmatione formam cap. fin. de elect. in 6. nimur cum citatione lese oppositionis electioni, & cum causa cognitione, non potest confirmari electus ab existente extra suum territorium sine licentia Judicis illius territorii. Pirh.

cit. n. 327. Pass. loc. cit. citans Abb. in cap. novit. de off. Vicar. n. 5. Franc. ad c. fin. de elect. in 6. n. 9. &c. Quod idem ferè tenet Garc. loc. cit. n. 142. in quantum citato pro hoc Lamb. *de jurep. p. 2. l. 2. q. 2. a. 11.* ait; quod si ad confirmationem proceditur judicialiter, & cum cognitione causa, five instantे contradicte, five ex officio instantе fiscali, vel alias in forma judicij per assignationem Auditorij, ut solet, non potest fieri extra territorium, neque cognitio causa, neque confirmationis, si fit in sententia. Addit etiam Garc. quod, ubi intra territorium confirmantis facta est sententia de confirmando, confirmationis jam fieri possit extra territorium, utpote jam actus extrajudicialis, & voluntaria jurisdictionis.

3. Porro procedere hanc secundam responsionem, nimurum adhuc censeri judicialiter fieri confirmationem, & hinc ad eam devenire non posse Superiorum existentem extra territorium suum, tradit Pass. loc. cit. etiamsi misceatur aliquid summarii judicij, v. g. si nullo comparente ex citatis, Superior ex officio se informet de aliquibus aliunde sibi indicatis; quod fieri potest in summario judicio & extrajudicitaliter. Eò quod per hoc judicium per se & simpliciter non desinat esse contentiousum & solenne, cum non fiat fine citatione & defensione causa solennis, quam citatio requirit. Quod enim nullus contradictor compareat, id non faciat, ut judicium non sit soleane & contentiousum, & ut sententia data non sit dissimilita. Cujus tamen contrarium sentire videtur Garc. loc. cit. dum citato per hoc Sanch. de matrim. l. 3. d. 8. n. 6. ait: si vero dictus negotio esset extrajudicitalis, & absque strepitu & forma iudicij; quia fieret fine contradicte & coadjutore curiaz, seu fiscali, tunc totum potest fieri extra territorium sine licentia judicis illius; quia est voluntaria jurisdictionis; & ita, ut ait Garc. procedet, quod tradit Gonz. gl. 62. n. 8. posse Episcopum extra diocesin instituere, & electiones confirmare & infirmare, contradictore non apparente.

PARAGRAPHVS IV.

A quo, & quibus danda confirmationis?

Quæstio 459. In genere à quo petenda & danda confirmationis?

1. R^Espondeo in genere primò: confirmare non nisi ad Superiorum spectat. Pass. de elect. c. 33. n. 159. citans pro hoc c. indemnitatibus. & c. fin. de elect. in 6. & clement. exi. de verb. signif. §. demum. Lott. l. 2. q. 18. n. 27. ubi: confirmationis subjectionem in persona electi necessario supponit, cum per Superiorum fiat; potestas enim confirmandi est auctoritas jurisdictionis. Vide dicta à nobis ad initium hujus cap.

2. Respondeo secundò: electus regulariter & de jure communis confirmandus à Superiori proximo, seu immediato ipsius electi, seu cui Ecclesia aut dignitas electiva immediata subiecta est. Barbos. juris Eccles. l. 1. c. 19. n. 1. & 2. Tamb. *de jure Abb. rom. 1. d. 6. q. 1. n. 1.* Laym. in qq. can. de elect. q. 107. Pirk. ad tit. de elect. n. 303. Pass. loc. cit. n. 58. citans Abb. in c. monach. de stat. monach. n. 10. Barb-

bos. ad c. cùm dilectus. n. 4. Biaz. in direct. elect. p. 5. c. 43. n. 6. Castellin. de elect. c. 14. n. 3. Sigism. de Bonon. de elect. dub. 44. n. 1. &c. Sic itaque praediti Episcopo inferiores non exempti ab Episcopo diocesano, Episcopi ab Archi- Episcopo, seu Metropolitanus suo, Archi Episcopi à suo Primate, seu Patriarcha, Patriarcha à Papa confirmari debent, spectato nimis jure communis, praesertim antiquo. Pirk. loc. cit. Atque ita olim fiebat, dum antiquitus Episcopus à populo & Clero electus, vel ut dein factitium, à solo Collegio seu Capitulo canonorum, confirmabatur a Metropolitanu suo. Azor. p. 2. l. 3. c. 29. q. 1. usq; dum postmodum à tempore Bonifacii VIII. & Martini V. ob discordias & lites, quae in Episcoporum electionibus oriebantur, sublati electionibus, Ecclesiæ Patriarchales, Archi- Episcopales, Episcopales Sedes Apostolicae sibi reservavit, ut pater ex Extrav. ad regimen de prob. quæ reservatio dein regulæ quoque 2. Cancelaria universaliter inferra, concessa solem Regibus quibusdam potestate nominandi Episcopos, à Papa instituendos, aut etiam reliqua aounulis Ecclesiæ, (uti contingit in Ecclesiis Germania) potestate eos canonice eligendi.

3. Limitanda tamen etiam responsio; nisi aliud iure speciali, aut consuetudine cautum sit. Siquidem ex speciali privilegio vel consuetudine legitime præscripta potestas illa confirmandi ad alios, quam Superiores immediatos spectare potest. Pirk. loc. cit. n. 306. citans Tholos. tit. de elect. c. 19. n. 14. Pass. loc. cit. n. 69. citans Paul. de Eliaz. in rubric. de elect. n. 7.

Quæstio 460. In particulari, à quo hodiecum confirmandi sint Episcopi, ubi adhuc viget mos eos canonice eligendi, ut illa consuetudo servatur in Germania, & in qua, ut Pass. loc. cit. Trident. sess. 24. c. 1. nihil duxit innovandum?

1. R^Espondeo: eorum, et si immediatè subjecti sunt Metropolitanu suo, uti & Archi-Episcoporum ipsorum confirmationis spectat ad Sedem Apostolicam, quam Papa post exhibita examinis instituti testimonia conferre solet, & jubere, ut consecrentur, ut constat ex concordatis Germania, Azor. p. 2. l. 3. c. 29. q. 10. Laym. loc. cit. & in cap. postquam. de elect. n. 3. remittens ad Barbos. deposit. Epis. alleg. 27. n. 27. Pirk. cit. n. 305. Pass. cit. n. 70. citans Barbos. de off. Epis. p. 1. tit. 1. c. 4. n. 6. & Rotam in Trevirens. Abbat. 20. Nov. 1624. Reportari nihilominus etiam in Germania adhuc Episcopatus, v. g. in Salisburgeni Provincia ita subjectos Metropolitanæ Ecclesiæ, ut eorum Episcope à suis Capitulis electi à Salisburgeni Archi- Episcopo teneantur petere confirmationem, restatur Laym. in c. ne pro de sedu. de elect. n. 6. in fine.

2. Posse etiam eosdem Episcopos, Archi Episcopos, alioque Praelatos exemptos à jurisdictione Ordinariorum, seu immediatè subjectos Papæ, existentes intra Legationis Provinciam confirmari à Legato de latere, ex officio scilicet Legationis, & absque speciali ad hoc mandato, tradunt Pirk. cit. num. 306. Pass. cit. num. 70. Laym. in cap. licet. de off. Leg. num. 1. extendens idipsum ad Legatos missos cum potestate Legati de latere hisce expressis: si Legatus à latere, vel cum potestate Legati de latere missus sit, Episcoporum aliquotimque Praelatorum Sedi Apostolice immediatè